
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 

Február 2023* 

Manuál 

Rodinná kalkulačka 

Ako zmeny z prorodinného balíčka ovplyvnia 

peňaženky rodičov 

* V parlamente prešlo koncom roka 2022 niekoľko úprav v parametroch rodinnej 

politiky účinných od roku 2023, ktoré sú už plnohodnotne zohľadnené vo výpočte 

kalkulačky aj v aktuálnej verzii manuálu. 
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Aktualizované 07.02.2023 

 Nové parametre prídavku na dieťa a daňového bonusu v roku 2023 

 Posun účinnosti príspevku na voľnočasové aktivity až od roku 2025 

 Zohľadnenie základu dane druhého rodiča pri uplatnení nároku na celoročnej báze v roku 2023 

 Zahrnutie minimálnych zdravotných odvodov zamestnanca do výpočtu čiastkového základu dane 

od roku 2023 

 Ilustratívne príklady upravené na základe schválených zmien 

 

 

K akým zmenám v rodinnej politike dochádza 

 

Sumy prídavku na dieťa a daňového bonusu sa zvyšujú v dvoch krokoch od 1. júla 2022 a následne od 1. 

januára 2023. Zároveň sa zavádza nový príspevok na voľnočasové aktivity detí, tzv. služby deťom, 

s maximálnym nárokom 60 € mesačne. Na tento príspevok budú mať nárok len deti vo veku 5-18 rokov, 

avšak preplácať bude len skutočne vynaložené výdavky na voľnočasové aktivity. Jeho pôvodná účinnosť sa 

posúva z roku 2023 až na rok 2025. 

 

Tabuľka 1: Maximálne nároky na mesiac (v eur) 

  Pôvodný systém Nový systém 

  2023 2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026 

Prídavok na dieťa  27,82 € 31,35 € 33,20 € 35,16 € 60 € 60 € 60 € 60 € 

Daňový bonus          - do 6 rokov 50,68 € 57,12 € 60,49 € 64,06 € - - - - 

 - do 15 rokov 46,87 € 52,82 € 55,94 € 59,24 € - - 100 € 100 € 

 - do 18 rokov - - -  140 € 140 € - - 

 - nad 15 rokov 25,34 € 28,56 € 30,25 € 32,03 € - - 50 € 50 € 

 - nad 18 rokov - - -  50 € 50 € - - 

Služby deťom - 5 až 18 rokov - - -  - - 60 € 60 € 

Pozn.: sumy v pôvodnom systéme („po starom“) odhadnuté na základe prognózy životného minima z februára 2023 

 

Zároveň sa upravujú podmienky pre získanie daňového bonusu na dieťa. V starom systéme mal rodič nárok 

na daňový bonus v plnej výške, ak zarábal aspoň polovicu minimálnej mzdy mesačne resp. jej 6-násobok za 

rok. V prípade SZČO musel navyše dosiahnuť aj kladný základ dane (t.j. nesmel byť v strate).  

 

Po novom vzniká nárok na daňový bonus od prvého zarobeného eura, avšak jeho celková výška je 

obmedzená najviac do určitého percenta čiastkového základu dane (ČZD), ktoré závisí od počtu detí 

(Tabuľka 2). Čiastkový základ dane sa vypočíta odrátaním zdravotných a sociálnych odvodov a v prípade 

SZČO aj iných uznateľných či paušálnych výdavkov od hrubého príjmu. 

 

Tabuľka 2: Limit ČZD podľa počtu detí  

Počet detí Percentuálny limit 

1 20 % 

2 27 % 

3 34 % 

4 41 % 

5 48 % 

6 a viac 55 % 
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Od roku 2023 sa pre výpočet maximálneho nároku na daňový bonus ráta s celý čiastkovým základom dane. 

V roku 2022 z dôvodu účinnosti zmien až od druhej polovice roka vstupuje do výpočtu pre uplatnenie nároku 

na daňový bonus len polovica celoročného čiastkového základu dane, pričom na uvedenú skutočnosť sa 

prihliada len pri ročnom zúčtovaní resp. pri podaní daňového priznania. Pri uplatnení mesačných nárokov 

u zamestnávateľa  do výpočtu vstupuje celý čiastkový základ dane z príjmu vyplateného daným 

zamestnávateľom. Výnimkou sú rodičia, ktorí sa zamestnali alebo začali vykonávať samostatne zárobkovú 

činnosť až po 1. júli 2022, u ktorých sa pre výpočet finálneho nároku na maximálny daňový bonus zohľadňuje 

celý čiastkový základ dane. Výlučne pre rok 2022 platí, že ak niekomu podľa nových pravidiel vychádza nižší 

nárok na daňový bonus ako podľa starých pravidiel, má možnosť uplatniť si vyšší daňový bonus podľa 

starých pravidiel aj v druhej polovici roka, či už priebežne pri výpočte preddavkov alebo aj pri ročnom 

zúčtovaní.  

 

Po novom sa od roku 2023 umožňuje pri výpočte maximálneho nároku na daňový bonus započítať aj 

čiastkový základ dane druhého z rodičov, avšak až pri podaní daňového priznania.  
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Na čo slúži rodinná kalkulačka 
 

Kalkulačka prináša pre verejnosť informatívny výpočet daňového bonusu, prídavku na dieťa a príspevku na 

služby deťom po prijatí zmien v rámci tzv. prorodinného balíčka pričom porovnáva nároky v starom aj v 

novom systéme. Nároky je možné vypočítať na mesačnej báze (od  prvého mesiaca platnosti zmien v júli 

2022 alebo v januári 2023), alebo aj na ročnej báze za celý rok 2022 resp. 2023.  

 

Napriek tomu, že výpočty sa snažia čo najvernejšie zobraziť skutočnosť, kalkulačka nedokáže pokryť všetky 

komplexné životné situácie. V štandardných situáciách (kde sa napr. neuplatňujú žiadne výnimky v platení 

odvodov resp. v podmienkach nároku na jednotlivé dávky a bonusy) verne odzrkadľuje zákonné nároky, 

v iných prípadoch môžu byť výpočty zjednodušené a preto sa tak ako celok nemôžu výstupy z informatívnej 

kalkulačky IFP považovať za právne záväzné.  

 

Vstupné údaje zadávané používateľom do kalkulačky, ako sú údaje o narodení dieťaťa, výške príjmu alebo 

ďalšie vstupné údaje, nie sú zbierané a slúžia výlučne na výpočet nárokov na daňový bonus, prídavok na 

dieťa a príspevok na služby deťom. Monitorovaný je len počet návštev na webe kalkulačky. 

 

Ako sa kalkulačka ovláda 
 

Kalkulačka pozostáva z dvoch hlavných častí: 

1. Zadávanie vstupných údajov: vstupné parametre o príjme rodiča a informácie o jeho deťoch  
2. Prezentácia výpočtov 

 

Informácie o príjme rodiča 

 Rodič zvolí rok, za ktorý kalkulačka vypočíta jeho nároky. 
Rozlišuje sa medzi rokmi 2022 a 2023 z dôvodu, že parametre 
aj spôsob výpočtu sa menia v rámci rokov.  

 Rodič zvolí druh príjmu, z ktorého kalkulačka vyráta 
nároky. Na výber sú príjmy zo zamestnania a zo samostatnej 
zárobkovej činnosti. V prípade súbehu oboch príjmov je možné 
zvoliť obe možnosti. Následne sa možnosti líšia. 
 Zamestnanec:  

Hrubá mzda: rodič zvolí mesačnú hrubú mzdu, pri ktorej 

chce zistiť svoje nároky. Údaj slúži na výpočet nárokov 

na daňový bonus. Prídavok na dieťa ani príspevok na 

služby deťom nie sú závislé od príjmu. Za príjem zo 

zamestnania sa považuje aj príjem na základe dohody, 

avšak v takom prípade môžu byť výpočty mierne 

skreslené pre prípadné výnimky v platení odvodov, 

ktoré ovplyvňujú daňový základ. Príjem je predvolene 

nastavený na hrubej mzde „0 eur“, pri ktorej kalkulačka 

ráta nároky na prídavok a služby deťom u 

nezamestnaného rodiča (za predpokladu, že rodič zadá 

údaje o nezaopatrenom dieťati v ďalšom kroku).  

Počet mesiacov: zadáva sa počet mesiacov, ktoré 

zamestnanec odpracoval, prípadne očakáva, že 

odpracuje. Tento údaj slúži na výpočet celoročného 

príjmu a nárokov na daňový bonus. 
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 SZČO - živnostník  
Uplatňujem paušálne výdavky: SZČO, ktorá využíva 

paušálne výdavky, zaškrtne túto možnosť, čím sa  

automaticky vypočíta suma uplatnených výdavkov zo 

zákona ako 60 percent príjmov do maximálneho stropu 

20 tis. eur ročne.  

Ročný príjem: rodič zadá očakávaný celoročný príjem 

zo živnosti alebo inej SZČ v roku, za ktorý ráta nárok. 

Zaplatené odvody: rodič uvedie sumu povinne 

zaplatených sociálnych a zdravotných odvodov v 

zvolenom roku 

Preukázateľne vynaložené výdavky: pokiaľ bolo 

zaškrtnuté políčko „uplatňujem paušálne výdavky“, toto 

políčko sa nezobrazí. V opačnom prípade rodič uvedie 

očakávané celoročné výdavky súvisiace s 

podnikateľskou činnosťou. Tieto výdavky už neobsahujú 

povinne zaplatené odvody, ktoré sa uvádzajú v riadku 

nad tým. 

 Je možnú zaškrtnúť možnosť, že rodič vykonáva činnosť, 
z ktorej mu plynú dané príjmy až po 1. júli 2022. V takom 
prípade sa pre nárok na daňový bonus v roku 2022 použije celý 
čiastkový základ dane a nie len jeho polovica. 

 Ďalšou z možností je zvoliť si prihliadnutie aj na príjem 
druhého z rodičov (pri podaní daňového priznania), čo zvýši 
maximálne uplatniteľné sumy daňového bonusu na dieťa. 

 

 

Informácie o deťoch 

 Rodič zadá počet detí cez tlačidlo „Pridať dieťa“.  Uvádza 
sa počet nezaopatrených detí. Dieťa, ktoré ukončilo povinnú 
školskú dochádzku, sa považuje za nezaopatrené pre účely 
nároku na prídavok a daňový bonus, len ak pokračuje v štúdiu, 
najdlhšie do 25 rokov veku alebo do získania vysokoškolského 
vzdelania 2. stupňa, v špecifických prípadoch aj ak nemôže 
pokračovať v štúdiu pre chorobu, úraz alebo dlhodobo 
nepriaznivý zdravotný stav. Pokiaľ rodič omylom uvedie aj 
zaopatrené deti, výsledky nebudú zodpovedať reálnym 
nárokom. 

 Údaje o narodení dieťaťa. Uvádza sa len mesiac a rok 
narodenia. Tieto údaje slúžia na výpočet veku, ktorý je určujúci, 
na akú maximálnu sumu má konkrétne dieťa nárok. Vek dieťaťa 
sa počíta pre každý mesiac v roku samostatne, vďaka čomu je 
na celoročnej báze zohľadnená aj prípadná zmena nároku 
z titulu zmeny veku v priebehu roka.  

 Mesačné výdavky na voľnočasové aktivity. Rodič zadá 
priemerné mesačné výdavky na voľnočasové aktivity dieťaťa, 
ako sú platby za rôzne záujmové krúžky, vzdelávacie hodiny 
a iné. Tieto údaje následne slúžia na výpočet nároku na tzv. 
služby deťom. Nakoľko sa účinnosť poskytovania príspevkov 
na voľnočasové aktivity posúva až na rok 2025, zadanie 
akýchkoľvek hodnôt pre rok 2023 nijako neovplyvní výsledky. 
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Zobrazenie výsledkov 

 Je možné prepínanie medzi výsledkami na mesačnej báze 
(za prvý mesiac po zmene) alebo na ročnej báze. Na 
mesačnej báze sa pre účely daňového bonusu počíta len 
s príjmom zo zamestnania, pretože zamestnávateľ daňový 
bonus priebežne vypláca len na základe týchto príjmov. Príjem 
SZČO sa zohľadňuje len na celoročnej báze, keďže tí si nárok 
na daňový bonus uplatňujú len raz do roka pri podaní daňového 
priznania. Pri nároku za celý rok sa zohľadňuje aj prípadná 
zmena sumy na konkrétne dieťa v priebehu roka z dôvodu 
prekročenia vekovej hranice. 

 Na grafe je zobrazená celková suma nárokov na daňový 
bonus, prídavok a služby deťom v zvolenom období po 
starom aj po novom. V prípade, že v konkrétnom prípade 
vychádza nárok na vyšší daňový bonus po starom aj v druhej 
polovici roka 2022, kalkulačka automaticky pridelí tento vyšší 
nárok v súlade s platnou legislatívou. 

 

 V tabuľke pod grafom je okrem celkovej sumy možné 
porovnať aj nároky na jednotlivé deti. V prípade, že rodič so 
svojim príjmom nedosiahne plnú sumu daňového bonusu, 
nároky na jednotlivé deti sa krátia pomerne (t.j. rovnakým 
pomerom), aký by vznikol pri maximálnom nároku. Príspevok 
na služby deťom zohľadňuje skutočné výdavky na voľnočasové 
aktivity na konkrétne dieťa. 
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Príklady 
 

Príklad č. 1 

 

Vstupné údaje 

 

 Zamestnanec v roku 2022 bude dostáva hrubú mzdu 300 € mesačne, počas celých 12 mesiacov. 
 Rodič má 2 nezaopatrené deti pričom pre rok 2022 nie sú výdavky na voľnočasové aktivity dôležité: 

1. Narodené v marci 2010 

2. Narodené v septembri 2006 
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Nárok za júl 2022 

 

 V júli 2022 majú dve deti veku 12 a 15 rokov. Plný nárok na daňový bonus tak prestavuje 110 € v danom 

mesiaci. Rodič si u zamestnávateľa môže priebežne uplatniť daňový bonus maximálne do 27% 

čiastkového základu dane, ktorý predstavuje 308,04 €, t.j. najviac 83,17 €. Rodič tak nedostane plnú 

sumu daňového bonusu ale len svoj maximálny nárok 83,17 €. 
 Na dve nezaopatrené deti dostane prídavok v celkovej sume 60 €. 
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Nárok za druhý polrok 2022 

 

 Keďže 1. dieťa má počas celého roku menej ako 15 rokov a 2. dieťa má celý čas viac ako 15 rokov, 

celková plná suma daňového bonusu tak predstavuje 6*70 + 6*40 = 660 €.  Príjem za celý rok 

predstavuje 12*340 = 4 080 € a tomu zodpovedajúci čiastkový základ dane 3 696,48 €. Pri dvoch 

deťoch má rodič maximálny nárok 27% z polovice čiastkového základu dane, t.j. 499,02 €. Rodič tak 

nemá nárok na plný daňový bonus, ale dostane len maximálnu sumu podľa svojho príjmu 499,02 €. 
 Rodič má nárok na prídavok na dve deti počas celého polroka. Celková suma prídavku tak predstavuje 

2*6*30  = 360 €. 
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Príklad č. 2 

 

Vstupné údaje 

 

 Zamestnanec v roku 2023 bude dostávať hrubú mzdu 1 000 € mesačne počas celých 12 mesiacov.  
 Rodič bude mať v roku 2023 3 nezaopatrené deti: 

1. Narodené v marci 2008, pričom rodičia mu platia voľnočasové aktivity v sume 70 € mesačne. 

2. Narodené v septembri 2008, pričom rodičia mu platia voľnočasové aktivity v sume 50 € 

mesačne. 

3. Narodené v júni 2005 a v roku 2023 nebude mať výdavky na voľnočasové aktivity 
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Nárok za január 2023 

 

 V januári má rodič tri deti vo veku 4, 14 a 17 rokov. Plný nárok na daňový bonus tak prestavuje 3*140 

= 420 € v danom mesiaci. U zamestnávateľa si môže priebežne uplatniť daňový bonus maximálne do 

34% čiastkového základu dane 866 €, t.j. najviac 294,44 €. Rodič tak dostane maximálnu sumu 

daňového bonusu podľa svojho príjmu  294,44 €. 
 Na tri nezaopatrené deti dostane prídavok v celkovej sume 180 €. 
 Príspevok na voľnočasové aktivity nedostane napriek skutočne vynaloženým výdavkom z dôvodu 

posunutej účinnosti opatrenia až na rok 2025. 
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Nárok za celý rok 2023 

 

 Prvé aj druhé dieťa majú počas celého roka menej ako 18 rokov, preto celková suma na tieto dve deti 

po novom predstavuje 2*12*140 = 3 360 €. Druhé dieťa ale v septembri dosiahne 15 rokov a podľa 

starého systému by tak od októbra malo nárok na najnižšiu sumu daňového bonusu, čo by za celý rok 

predstavovalo 9*46,87 + 3*25,34 = 497,85 €. Tretie dieťa dosiahne 18 rokov v júni, čo je zároveň 

posledný mesiac, za ktorý má nárok na vyššiu sumu daňového bonusu 140 €. Celková ročná suma na 

tretie dieťa tak predstavuje 6*140 + 6*50 = 1 140 €. Plný nárok na daňový bonus za všetky deti tak 

predstavuje 4 500 €. Príjem rodiča za celý rok predstavuje 12 000 € a tomu zodpovedajúci čiastkový 

základ dane 10 392 €. Pri troch deťoch má rodič maximálny nárok 34% z čiastkového základu dane, 

t.j. najviac 3 533,28 €. To je menej ako plná suma daňového bonusu za celý rok, čiže rodič má nárok 

len na maximálnu sumu daňového bonusu podľa svojho príjmu 3 533,28 €.  
 Rodič má nárok na prídavok na tri deti počas celého roka.. Celková suma prídavku tak predstavuje 

3*12*60 = 2 160 €. 
 Príspevok na služby deťom sa v roku 2023 neposkytuje.  
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Započítanie príjmu druhého rodiča pri uplatnení nároku podaním daňového priznania 

 

 Rodič, ktorý na základe svojho príjmu nemá nárok na plnú sumu daňového bonusu, sa môže rozhodnúť 

v daňovom priznaní pre uplatnenie nároku na daňový bonus v nasledujúcom roku započítať aj príjem 

druhého rodiča. 
 Druhý rodič zarábal 400 € počas 8 mesiacov roka 2023. Celoročný čiastkový základ dane tak 

predstavuje 2 880 €. 
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 Príjem druhého rodiča ovplyvní len nárok na daňový bonus za celý rok. Súčet čiastkových základov 

dane oboch rodičov predstavuje 10 392 + 2 880 = 13 272 €. Pri troch deťoch je možné uplatniť 

maximálnu sumu daňového bonusu 34 %, t.j. 4 512,48 €. To predstavuje viac ako je plný nárok za 3 

deti. Rodičovi tak po podaní daňového priznania, v ktorom si započíta aj príjem druhého z nich, 

vznikne nárok na plnú sumu 4 500 €. Rozdiel oproti sume, ktorú si uplatňoval v priebehu roka, t.j. 

4 500 – 3 533,28 = 966,72 € dostane jednorazovo vyplatených ako daňový preplatok. 
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Príklad č. 3 

 

Vstupné údaje 

 

 Živnostník (SZČO) v roku 2022 aj 2023 očakáva ročný príjem 9 000 €, pričom si uplatňuje paušálne 

výdavky. K ním si navyše pripočíta povinne zaplatené odvody v celkovej výške 1 000 €.  
 Rodič má 1 nezaopatrené dieťa: 

1. Narodené v januári 2019, pričom rodičia mu neplatia voľnočasové aktivity. 
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Nárok za druhý polrok 2022 

 

 Keďže rodič poberá príjem len ako SZČO, daňový bonus si môže uplatniť len raz ročne po podaní 

daňového priznania. Za druhý polrok 2022 má na jedno dieťa do 15 rokov plný nárok 6*70 = 420 €. 

Maximálny nárok na daňový bonus pri jednom dieťati predstavuje 20% z polovice čiastkového základu 

dane, ktorá predstavuje 1 300 €, t.j. najviac do výšky 260 €. Po novom tak rodič má nárok na 

maximálnu sumu 260 €. Keďže ale ročné príjmy predstavujú viac ako 6-násobok minimálnej mzdy 

a základ dane je pozitívny, po starom má rodič nárok na daňový bonus pre dieťa do 6 rokov vo výške 

6*47,14 = 282,84 €. Keďže suma vypočítaná podľa starého systému je vyššia ako podľa nového 

systému, rodič si uplatní vyššiu sumu daňového bonusu po starom vo výške 282,84 €. 
 Suma prídavku na jedno dieťa za 6 mesiacov predstavuje 180 €. 
 V roku 2022 nevzniká nárok na príspevok na voľnočasové aktivity. 
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Nárok za rok 2023 

 

 Keďže rodič poberá príjem len ako SZČO, daňový bonus si môže uplatniť len raz ročne po podaní 

daňového priznania. Za rok 2023 má na jedno dieťa do 18 rokov plný nárok 12*140 = 1 680 €. 

Maximálny nárok na daňový bonus pri jednom dieťati predstavuje 20% z celého čiastkového základu 

dane, ktorý je 2 600 €, t.j. najviac do výšky 520 €. Po starom by daňový bonus na jedno dieťa do 6 

rokov predstavoval 12*50,68 = 608,16 €. V roku 2023 však už nie je možné uplatniť sumu po starom, 

ak by vychádzala vyššia. Rodič si tak uplatní maximálny daňový bonus podľa svojho príjmu po novom 

vo výške 520 €. 
 Celoročná suma prídavku na jedno dieťa predstavuje 12*60 = 720 €. 
 V roku 2023 nevzniká nárok na príspevok na voľnočasové aktivity. 
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Obmedzenia a zjednodušenia kalkulačky 
 

 Pri výpočte čiastkového základu dane zamestnanca uvažuje s plným odvodovým zaťažením 13,4 %. 

Rôzne znížené sadzby napr. pre ZŤP ani iné odvodové úľavy napr. pre dôchodcov či študentov tak nie 

sú zohľadnené (zjednodušujúci predpoklad). 
 Pri výpočte čiastkového základu dane zamestnanca sa vždy predvolene uplatňuje odvodová 

odpočítateľná položka (OOP) na zdravotné odvody. Nezohľadňuje sa tak, či príjem plynie z dohôd 

alebo ak má osoba príjmy aj zo samostatnej zárobkovej činnosti, ktoré znižujú nárok na OOP pre príjem 

zo zamestnania  (zjednodušujúci predpoklad). 
 Od roku 2023 sa pri výpočte čiastkového základu dane vždy počíta s minimálnymi zdravotnými 

odvodmi zamestnanca. Nezohľadňuje sa tak, ak zamestnanec poberá príjem súbežne od viacerých 

zamestnávateľov a rozhodne sa neplatiť minimálne preddavky. 
 Nerozlišuje príjem plynúci z viacerých úväzkov alebo výšku mesačného príjmu meniacu sa v priebehu 

roka, ale uvažuje zjednodušene s identickým príjmom, ktorý zadáte do výpočtu v kalkulačke aj po 

zvyšok roka. Pre docielenie presného výpočtu  nárokov na úrovni celého roka je potrebné uviesť 

priemerný mesačný príjem od všetkých zamestnávateľov (napr. aj vrátane odmien a pod.). 
 Neposudzuje nezaopatrenosť detí v priebehu roka. Napr. maturant, ktorý po škole nastúpi do práce sa 

považuje za nezaopatrené dieťa len do augusta daného roka. Od septembra si tak na neho už rodičia 

v praxi nemôžu uplatniť nároky na prídavok na dieťa, či daňový bonus. Kalkulačka považuje uvedené 

dieťa vo vstupných údajoch za nezaopatrené počas celého roka. 
 Neprepočítava percentuálny strop na daňový bonus podľa počtu detí v priebehu roka v prípade, že sa 

počet nezaopatrených detí v priebehu roka mení, napr. ak sa narodí ďalšie dieťa. Percentuálny strop 

počas celého roku sa vypočíta na základe celkového počtu nezaopatrených detí zadaných v rámci 

vstupných údajov. 
 Negarantuje presné zaokrúhľovanie každého výpočtu v súlade platnou legislatívou. 

 


